
Cēsu novada pašvaldības
PUBLISKAIS PĀRSKATS

2024



Gads sākās ar gaidītu un nozīmīgu notikumu, atklājām 
radošā un digitālā industriju centra “Rainis” pirmo 
atjaunoto korpusu Raiņa ielā 25. Iecere degradētā 

rūpnieciskā teritorijā, teju pašā pilsētas centrā, veidot vidi 
biznesam un radošām izpausmēm bija drosmīga pašvaldības 
apņemšanās. Taču tagad jau droši varam teikt, ka tas bija 
tālredzīgs lēmums, un 2025. gadā noslēgsies nākamās ēkas - 
Raiņa 27 rekonstrukcija. 

“Raiņa kvartāla” atklāšana skaidri parādīja pašvaldības 
galvenos darba virzienus šajā gadā – novada attīstībai būtisku 
investīciju projektu īstenošana uzņēmējdarbības, izglītības, 
infrastruktūras attīstības, kultūras un citās jomās. Šīs prioritātes 
atspoguļoja arī novada pašvaldības budžets. Tas iezīmē šādus 
galvenos uzdevumus:

 � Maksimāla finansējuma piesaiste no Eiropas Savienības 
struktūrfondiem, valsts atbalsta programmām novada attīstības 
projektu īstenošanai;

 � Ceļu un ielu rekonstrukcija un satiksmes infrastruktūras 
modernizācija; 

 � Aktivitāšu programma “Cēsis – Latvijas kultūras 
galvaspilsēta 2025”;

 � Finansējuma nodrošināšana pedagogu algu palielināšanai.
Sabalansēta un uz attīstību vērsta pašvaldības budžeta izstrāde 
ir apjomīgs un sarežģīts uzdevums. Ir liels gandarījums, ka, 
neskatoties uz valsts mēroga fiskāliem izaicinājumiem, Cēsu 
novadā spējām izstrādāt labu, uz attīstību vērstu budžetu, ar 
investīciju projektu portfeli 40 miljonu eiro vērtībā! 
Ar Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu pamatā 
īstenojām izglītības iestāžu modernizācijas, energoefektivitātes 
un vides projektus. Jau vairākus gadus stabila pašvaldības 
darba prioritāte ir ceļu, ielu un ietvju atjaunošana, šim mērķim 
atvēlēti 6,3 miljoni no pašvaldību aizņēmumu programmas. 
Paralēli lielajiem attīstības projektiem finansējām arī plašu 
atbalsta un iesaistes programmu klāstu, kas tieši skar 
novada iedzīvotāju, kopienu un apvienību ikdienas dzīvi, – 
brīvpusdienas un bezmaksas sabiedriskais transports 
skolēniem, atbalsts sporta, kultūras un sociālajām organizācijām, 
iedzīvotāju līdzdalības budžets, atbalsts uzņēmējdarbības 
attīstībai, līdzfinansējums daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu 
labiekārtošanai un kultūrvēsturisku objektu atjaunošanai, 
latvāņu apkarošanas un ūdenstilpņu apsaimniekošanas 
programmas.
Jāatzīmē, ka pašvaldības budžetu izstrādājam ļoti augstā 
detalizācijas pakāpē, tāpēc būtiski budžeta grozījumi nebija 
jāveic. Gada nogalē redzam, ka ieņēmumu daļā budžets ir 
sekmīgi izpildīts, bet izdevumu daļā ir līdzekļu ekonomija, kas ir 
svarīgs pamats nākamā gada budžeta izstrādei. 

Šajā gadā pieņemti nozīmīgi lēmumi par izglītības tīkla 
sakārtošanu novadā. Labs piemērs ir Stalbes un Straupes 
pamatskolu apvienošana, saglabājot abas mācību vietas. 
Pedagoģisko, administratīvo un tehnisko resursu apvienošana 
dod iespēju apvienotajai mācību iestādei sekmīgi attīstīties, 
nodrošinot Pārgaujas bērniem kvalitatīvu un pieejamu 
izglītību. Līdzīgi, saglabājot abas mācību vietas, apvienotas 
arī specializētās Spāres un Raiskuma skolas. Pārdomāts 
lēmums bija pirmsskolas grupas atvēršana Raiskuma skolā, 
jo bērniem ar nopietniem funkcionāliem traucējumiem tāda 
bija ļoti nepieciešama. Rāmuļu pamatskolai apstiprināts 
divu gadu pārejas posms, radot iespēju pašvaldībai, skolas 
kolektīvam, vecākiem un vietējai kopienai strādāt, lai sasniegtu 
nepieciešamos kvalitatīvos un kvantitatīvos kritērijus. Priekuļu 
un Vecpiebalgas vidusskolas turpmāk būs pamatskolas. Abās 
mācību iestādēs apstiprināti apjomīgi telpu rekonstrukcijas 
un modernizācijas projekti. Jaunpiebalgas vidusskola definēta 
kā pieejamības skola plašam reģionam Piebalgas pusē 
un turpinās savu izaugsmi kā vidusskola. Mācību iestādei 
izstrādāts un apstiprināts modernizācijas projekts, un 
plānojam, ka jau 2024. – 2025. mācību gadā sāksies būvdarbi. 
Bet Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņi” ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas projekta īstenošana, ar 
mērķi samazināt primārās enerģijas patēriņu, uzlabojot ēkas 
energoefektivitāti un siltumnoturību, sākās jau vasarā. 
Nozīmīgas investīcijas veiktas arī veselības aprūpes attīstībā. 
Cēsu klīnikā turpinājās Bērnu nodaļas telpu rekonstrukcija. 
Apstiprināts projekts centra izveidei ģimenes ārstu 
praksēm klīnikā. Līgatnes Rehabilitācijas centrā īsteno 
energoefektivitātes uzlabošanas projektu. Nākamajā kārtā 
jāpiesaista līdzekļi iekštelpu modernizācijai. 
Gada nogalē svinīgi atklāta atjaunotā pašvaldības ēka 
Jaunpiebalgā, Brāļu Kaudzīšu ielā 9, kur atrodas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta postenis. Ēkai uzlabota energoefektivitāte 
un tās vizuālais izskats, radot mūsdienīgu un drošu vidi 
iedzīvotājiem tik svarīgo dienestu darbībai.
Noteikti jāatzīmē, ka, topošajā būvdarbu norises vietā, svinīgi 
apstiprināts nozīmīgs kopprojekts – Valsts zonālā arhīva, Cēsu 

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes priekšsēdētājs

Cēsu novada pašvaldība 2024



Vēstures un mākslas muzeja krājuma un Valsts zemes dienesta 
arhīva būvniecība. Tas ir unikāls projekts, jo pēc Cēsu novada 
pašvaldības ierosinājuma trīs dažādas institūcijas apvieno 
spēkus un resursus saglabāšanas infrastruktūras izveidei.
Arī uzņēmējdarbības vides attīstība ir nozīmīga prioritāte. 
Gada sākumā atklājām gan “Raiņa kvartāla” pirmo ēku, gan 
ražošanas ēku Daibē. Turpinājās aktīvs darbs, lai jau drīz varētu 
sākt vērienīgu investīciju projektu īstenošanu rūpnieciskajā 
teritorijā Lapsu ielas apkaimē. 
Lai risinātu mājokļu trūkumu un piesaistītu jaunus speciālistus, 
esam aktīvi dalībnieki Finanšu ministrijas un “Valsts nekustamo 
īpašumu” programmā “Īres mājokļi Latvijas speciālistiem”. 
Programmas norises laikā Cēsīs plānots uzbūvēt 100 jaunus 
dzīvokļus, kas ievērojami palīdzēs izlīdzināt piedāvājumu 
un pieprasījumu vietējā īres tirgū. Priecājamies, ka arī 
privātie investori sarosījušies, un tuvākajā laikā Cēsu novadā 
būs aptuveni 350 jauni mājokļi esošajiem un jaunajiem 
novadniekiem.
Kā ierasts, ar saturīgām prezentācijām un spraigām diskusijām 
aizvadīts tradicionālais Cēsu novada uzņēmēju forums. Šoreiz 
tā vadmotīvs bija resursi – gan cilvēku un vides, gan tehnoloģiju 
potenciāls, kas, pareizi izmantots, var kļūt par uzņēmējdarbības 

izaugsmes stūrakmeni. 
Svarīgs nosacījums uzņēmējdarbības sekmīgai attīstībai 
ir sakārtota ceļu infrastruktūra novadā. 2024. gadā valsts 
SIA “Latvijas Valsts ceļi” Cēsu novada teritorijā īstenoja ļoti 
apjomīgus, nozīmīgus un gaidītus rekonstrukcijas projektus. 
Atklāts atjaunotais Stalbes ceļš un Vidzemes šoseja posmā 
no Melturiem līdz Rīdzenei. Brauktuves virskārtas atjaunotas 
posmos Nītaure– Zaube un Vecpiebalga–Jaunpiebalgas 
robeža. Iedzīvotāji ļoti novērtē arī uzlabojumus mikromobilitātē. 
Pavasara pusē atklāts apgaismots gājēju un velobraucēju celiņš 
no Cēsīm līdz Līviem, un drīz sāksies veloceļa Cēsis–Jāņmuiža 
būvniecība. Cēsīs un katrā lauku pārvaldē šogad atjaunotas 
ielas, ietves, ceļi no pašvaldību aizdevumu programmas 
finansējuma. Ceļu tīkla sakārtošana ir prioritārs jautājums visās 
tikšanās reizēs ar iedzīvotājiem, un mēs to respektējam. 
Šogad aktuāli bija arī drošības un civilās aizsardzības 
jautājumi. Esam izstrādājuši un apstiprinājuši papildināto 
novada Civilās aizsardzības plānu, iekļaujot sadaļu par rīcību 
militāra apdraudējuma gadījumā. Visu gadu aktīvi notika 
mācības, diskusijas par dažādiem drošības riskiem. Ar savu 
pieredzi dalījās Ukrainas speciālisti, norādot, kas jāņem vērā 
mūsdienu kara apstākļos. Ir jābūt sagatavotiem iespējamam 

apdraudējumam cerībā, ka gūtās prasmes un zināšanas 
nenāksies likt lietā. 
Valsts svētku svinīgajā Gada darbinieku apbalvošanas 
ceremonijā galveno nomināciju “Bruņinieks” šogad saņēma 
Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja Ingūna Liepa par nozīmīgu 
ieguldījumu un sasniegumiem iestādes attīstībā.
Gribu izcelt vēl vienu svarīgu un vēsturiski pamatotu notikumu. 
Cēsu novada dome vienbalsīgi lēmusi atjaunot Leona Paegles 
ielas vēsturisko nosaukumu, pārdēvējot to par Ģimnāzijas ielu. 
Ierosinājumu par ielas nosaukuma maiņu izteica Cēsu Valsts 
ģimnāzija. Atsauce veidota uz ielas vēsturisko nosaukumu – 
Ģimnāzijas iela, kas mainījās līdz ar Latvijas okupāciju 1940. 
gadā.
Šis bija tiešām dinamisks investīciju projektu īstenošanas 
gads, un gribu pateikties pašvaldības un apvienību pārvalžu 
darbiniekiem par ieguldījumu novada izaugsmē. Pateicoties 
pašvaldības, uzņēmēju, katra iedzīvotāja darbam, redzam, kā 
novads mainās un tuvojas tam, lai kļūtu par izcilu vietu dzīvei. 
Taču darāmā šajā nemitīgas pilnveides ceļā vēl ir ļoti daudz! 

03. Publiskais pārskats

Kāpēc Cēsu novads?



04.

Cēsu novada pašvaldība 2024

Pašvaldības
pārvalde
Cēsu novadā apvienoti: Cēsu un Līgatnes pilsēta, Amatas, 
Drabešu, Dzērbenes, Inešu, Jaunpiebalgas, Kaives, Liepas, 
Līgatnes, Mārsnēnu, Nītaures, Priekuļu, Raiskum, Skujenes, 
Stalbes, Straupes, Taurenes, Vaives, Vecpiebalgas,, Veselavas, 
Zaubes un Zosēnu pagasti.
Cēsu novada pašvaldība strādā saskaņā ar likumu “Par 
Pašvaldībām”. Cēsu novada pašvaldības un Cēsu novada 
domes darbību pēc administratīvi teritoriālās reformas no 
2021. gada 1. jūlija nosaka Cēsu novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 1 “Cēsu novada pašvaldības nolikums”.
Cēsu novada domei ir 19 deputātu mandāti, no kuriem 11 ir 
politiskajai partijai “Jaunā Vienotība”, trīs mandāti ir Latvijas 
Zemnieku savienībai, divi mandāti partijai “Latvijas attīstībai” 
un Vidzemes partijai, savukārt Nacionālajai apvienībai “Visu 
Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” ir viens mandāts.

Domes deputāti  
(2021. gada sasaukums)

 � Jānis Rozenbergs, “Jaunā Vienotība”
 � Inese Suija-Markova, “Jaunā Vienotība”
 � Juris Žagars, “Jaunā Vienotība”
 � Erlends Geruļskis, “Jaunā Vienotība”
 � Ainārs Šteins, “Jaunā Vienotība”
 � Inga Cipe, “Jaunā Vienotība”
 � Atis Egliņš-Eglītis, “Jaunā Vienotība”
 � Biruta Mežale, “Jaunā Vienotība”
 � Ēriks Bauers, “Jaunā Vienotība”
 � Andris Melbārdis, “Jaunā Vienotība”

Cēsu novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs 

Priekšsēdētāja vietnieks 
Atis Egliņš-Eglītis 

Priekšsēdētāja vietniece 
Inese Suija-Markova

 � Ivo Rode, “Jaunā Vienotība”
 � Hardijs Vents, Latvijas Zemnieku savienība
 � Indriķis Putniņš, Latvijas Zemnieku savienība
 � Laimis Šāvējs, Latvijas Zemnieku savienība
 � Ella Frīdvalde-Andersone, Vidzemes partija
 � Andris Mihaļovs, Vidzemes partija
 � Elīna Stapulone, “Latvijas attīstībai”
 � Jānis Kārkliņš, “Latvijas attīstībai”
 � Guntis Grosbergs, Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”



05. Publiskais pārskats

Pakļautības iestādes

 � Cēsu novada Centrālā administrācija
 � Cēsu novada Amatas apvienības pārvalde
 � Cēsu novada Jaunpiebalgas apvienības 

pārvalde
 � Cēsu novada Līgatnes apvienības pārvalde
 � Cēsu novada Pārgaujas apvienības pārvalde
 � Cēsu novada Priekuļu apvienības pārvalde
 � Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības pārvalde
 � Cēsu novada pašvaldības policija
 � Cēsu novada būvvalde
 � Cēsu novada pašvaldības iestāde “Kultūras 

pārvalde”
 � Cēsu novada pašvaldības iestāde “Cēsu Muzejs”
 � Cēsu Centrālā bibliotēka
 � Cēsu pilsētas pansionāts
 � Taurenes feldšeru vecmāšu punkts
 � Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestāde 

“Zvaniņi”
 � Cēsu pilsētas 3. pirmsskolas izglītības iestāde
 � Cēsu pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestāde
 � Cēsu pilsētas 5. pirmsskolas izglītības iestāde
 � Jāņmuižas pirmskolas izglītības iestāde
 � Liepas pirmskolas izglītības iestāde “Saulīte”
 � Līvu pirmsskolas izglītības iestāde
 � Priekuļu pirmskolas izglītības iestāde 

“Mežmaliņa”
 � Augšlīgatnes Jaunā sākumskola
 � Cēsu pilsētas Pastariņa sākumskola
 � Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskola
 � Amatas pamatskola

Izpilddirektora padotībā Kapitālbiedrības

Biedrības

Izpilddirektora vietnieka padotībā

 � Cēsu 1. pamatskola
 � Cēsu 2. pamatskola
 � Cēsu Bērzaines pamatskola
 � Drabešu jaunā pamatskola
 � Dzērbenes vispārizglītojošā un mūzikas 

pamatskola
 � Nītaures mūzikas un mākslas pamatskola
 � Liepas pamatskola
 � Rāmuļu pamatskola
 � Skujenes pamatskola
 � Straupes pamatskola
 � Zaubes pamatskola
 � Cēsu Pilsētas vidusskola
 � Jauno Līderu vidusskola
 � Jaunpiebalgas vidusskola
 � Priekuļu vidusskola
 � Vecpiebalgas vidusskola
 � Cēsu Valsts ģimnāzija
 � Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzija
 � Cēsu Bērnu un jauniešu centrs
 � Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skola
 � Cēsu pilsētas Sporta skola
 � Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola
 � Līgatnes Mūzikas un mākslas skola
 � Pašvaldības aģentūra “Cēsu novada 

uzņēmējdarbības un tūrisma aģentūra”

 � Cēsu novada Sociālais dienests
 � Cēsu novada Bāriņtiesa, ciktāl normatīvie akti 

neparedz citādāk

 � Cēsu pilsētas SIA”VINDA”
 � SIA “CĒSU TIRGUS”
 � SIA “CĒSU OLIMPISKAIS CENTRS”
 � SIA “CĒSU KLĪNIKA”
 � SIA “Vidzemes koncertzāle”
 � SIA “LĪGATNES NAMI”
 � SIA “Līgatnes komunālserviss”
 � SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne””
 � SIA “ZAAO”
 � AS “CATA”

 � Latvijas Pašvaldību savienība
 � Baltijas Pilsētu savienība  

(Union of the Baltic Cities)
 � Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība
 � Reģionālo attīstības centru apvienība
 � Cēsu rajona lauku partnerība
 � Latvijas Slēpošanas federācija
 � Latvijas Vieglatlētikas savienība
 � Latvijas Orientēšanās federācija
 � Latvijas Volejbola federācija
 � Latvijas Florbola savienība
 � Latvijas Biatlona federācija
 � Latvijas Cīņas federācija
 � Latvijas Badmintona federācija
 � Vidzemes kultūrvēsturiskā mantojuma 

pētniecības centrs



06.

Cēsu novada pašvaldība 2024

Izglītība

2024. gadā turpinājās darbs pie visaptverošas un efektīvas 
izglītības ekosistēmas izveides Cēsu novada pašvaldībā, 
lai nodrošinātu kvalitatīvas un konkurētspējīgas izglītības 
pieejamību novada bērniem. Pašvaldība ir pieņēmusi vairākus 
lēmumus par izglītības iestāžu apvienošanu vai pakāpes 
mazināšanu, to visu pamatā ir domāšana par izglītojamo 
izglītības pakalpojuma pieejamības un izglītības kvalitātes 
aspektiem. 
Cēsu novada pašvaldība mērķtiecīgi plāno un ir veiksmīgi 
uzsākusi vai turpina vairāku izglītības iestāžu infrastruktūras 
uzlabošanu un modernizāciju, kas atbilstu mūsdienīga mācību 
procesa nodrošināšanai un motivējošas vides radīšanai, 
domājot par jaunās paaudzes vajadzībām un nepieciešamo 
atbalstu pedagoģiskā procesa īstenotājiem - pedagogiem. 
Projektiem ir piesaistīts ERAF atbalsts un tiek īstenoti Priekuļu 
pamatskolā, Vecpiebalgas vidusskolā, Cēsu Valsts ģimnāzijā, 
Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolā, Augšlīgatnes 
pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaniņi”, Jaunpiebalgas 
vidusskolā, Cēsu Bērzaines pamatskolas pirmsskolā . 
Projektēšanas un  saskaņošanas darbi pabeigti Cēsu Pilsētas 
vidusskolas  energoefektivitātes uzlabošanai. 
Pašvaldība 2024. gadā turpināja atbalstu vairākām ar 
izglītību saistītām iniciatīvām, lai nodrošinātu aktivitātes, 
kas jau raksturojamas ar pieredzes zīmi: “Cēsu skolas soma” 
programma, peldētapmācība, naudas balvās talantīgajiem 
skolēniem. Tāpat pašvaldība nodrošināja finansējumu skolēnu 
brīvpusdienām, sabiedriskā transporta izmaksām skolēniem 
un izglītības iestāžu darbiniekiem, nodrošināja veselības 
apdrošināšanu un mērķtiecīgi domāja par pedagogu piesaisti 
Cēsu novada izglītības iestādēm, piešķirot mērķstipendijas 
jaunajiem pedagogiem.

Jaunizveidotā Izglītības pārvaldes Atbalsta nodaļa 2024. mācību gadā ir 
mērķtiecīgi darbojusies, nodrošinot  dažādu atbalstu gan izglītības iestādēm, 
gan skolēniem un viņu ģimenēm. 2024. gadā aktīvs darbs turpinājās karjeras 
izglītības stiprināšanā novadā, piedāvājot dažādus pasākumus Cēsu novada 
izglītības iestāžu karjeras izglītībā iesaistītajiem pedagogiem, parādot iespējas 
sadarbībai gan ar vietējiem uzņēmējiem, gan citiem novada darba devējiem. 
Eiropas Sociālā fonda projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai” un “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
ietvaros tika nodrošināts pedagoga palīgs mācību stundās vai ārpus tām Cēsu 
novada vispārizglītojošās mācību iestādēs 8554 h apjomā; tika atbalstītas 
mācību vizītes uz “Kosmosa izziņas centru”, muzeju programmu apmeklējumi, 
kā arī citi pasākumi karjeras izglītībā un priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
prevencijai, kopumā aptverot  netiešās izmaksas 115 515,11 EUR apjomā projektu 
ilgtspējas nodrošināšanai.
Veicinot mūžizglītību,  Cēsu novada dome apstiprināja sadarbības līguma 
slēgšanu Eiropas savienības projekta “Nacionālie koordinatori dalības 
pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” īstenošanai. Tāpat sadarbībā ar Cēsu 
Centrālo bibliotēku  un Latvijas Banku tika īstenoti pasākumi finanšu pratībā 
pieaugušajiem -”Kas tev jāzina par savas pensijas uzkrājumu”.
Stiprinot pedagogu profesionālo kapacitāti un veicinot pedagoga darba 
prestižu, 2024. gadā Izglītības pārvalde ir uzsākusi jaunas tradīcijas: ikgadējā 
Cēsu novada pedagogu augusta konference notika citā formātā un oktobrī 
Cēsu novada izglītības iestādes un pedagogi tika godināti pasākumā “Gada 
balva izglītībā”.
Ar 2024./2025. mācību gadu Cēsu Bērnu un jauniešu centrs uzsāka savu 
darbību jaunā statusā – kā valsts nozīmes interešu izglītības centrs, kas paver 
plašākas iespējas veidot sadarbību  un piedāvāt metodisko atbalstu  līdzīgām 
izglītības iestādēm citviet Latvijā.  
Turpinājās gatavošanās 2025. gada Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, apzinot kolektīvu vajadzības pēc jauniem tērpiem, plānojot kolektīvu 
nokļūšanu uz skatēm un svētkiem, paredzot nepieciešamo finansējumu. 



07. Publiskais pārskats

Sociālais dienests

Cēsu novada Sociālais dienests pēc administratīvi teritoriālās 
reformas aizvadījis jau trešo darbības gadu, turpinot ciešu 
un mērķtiecīgu darbu, sniedzot atbalstu un palīdzību novada 
iedzīvotājiem. 2024. gads bijis intensīvs un izaicinājumiem 
bagāts – gada gaitā mainījās dienesta vadība, savukārt pēdējā 
ceturksnī bija jārod papildu budžeta līdzekļi, jo sākotnēji 
piešķirtais finansējums nespēja pilnībā segt iedzīvotāju 
vajadzības. 
Cēsu novada Sociālā dienesta misija ir attīstīt un pilnveidot 
sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sistēmu, uzlabojot 
dzīves kvalitāti tiem iedzīvotājiem, kuri pakļauti sociālās 
atstumtības riskam. Dienesta darbinieki ik dienu sniedz 
atbalstu cilvēkiem grūtībās un nestandarta dzīves situācijās, 
palīdzot viņiem atgūt cerību un iespēju dzīvot pilnvērtīgāk. 

Svarīgākie darbi 2024. gadā:
 � Izstrādāts un apstiprināts Cēsu novada bērnu seksuālās 

izmantošanas prevencijas plāns 2025.-2027. gadam
 � Sākts darbs  pie iestādes kvalitātes pilnveidošanas, veicot 

Sociālā dienesta pašvērtējumu. Izstrādāti 34 procesu apraksti, 
lai kvalitatīvāk un pārredzamāk veiktu sociālo pakalpojumu un 
palīdzības piešķiršanu. 

 � Sākta Atveseļošanās fonda 3.1.2.1.i. investīciju “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas 
pasākumi  cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrās  
kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināšanai” projekta “Atbalsta 
pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai Cēsu novadā” īstenošana, pielāgojot vides 
pieejamību 7 mājokļos.

 � Sākta starpprofesionālā un starpinstitūciju sadarbības 

pilnveidošana bērnu tiesību aizsardzības jomā, organizējot 
iesaistīto pušu sanāksmes visa novada teritorijā. 

2024. gadā sociālajiem pakalpojumiem un pabalstiem kopumā 
izlietoti 3 836 391 eiro. No tiem: 

 � Sociālajiem pakalpojumiem – 2 366 579 eiro 
 � Sociālās palīdzības un pašvaldības brīvās iniciatīvas 

pabalstiem – 1 469 812 eiro 

Pērn ievērojami pieaudzis izdevumi par sociālajiem 
pakalpojumiem, kas saistīts gan ar ilgstošās sociālās aprūpes 
pakalpojumu sadārdzinājumu, gan ar to, ka pēc projekta  
“Vidzeme iekļauj” beigām pašvaldībai jāfinansē sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana. 2024. gadā palielinājies 
pieprasījums pēc:

 � transporta pakalpojuma nodrošināšanas personām ar 
pārvietošanās grūtībām lauku teritorijās nokļūšanai uz 
medicīnas iestādēm;

 � asistenta pakalpojumiem;
 � pakalpojumiem personām ar garīga rakstura traucējumiem 

un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

2025. gadā turpināsim attīstīt pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti, īpašu uzmanību veltot sabiedrības informēšanai, 
klientu apkalpošanas uzlabošanai un darbinieku profesionālajai 
kapacitātei. 
Īpaša pateicība jāsaka Sociālā dienesta komandai – par 
profesionalitāti, sirsnību un spēju būt līdzās iedzīvotājiem viņu 
grūtākajos brīžos. 
 
Ar rūpēm ar novadnieku!

Sociālajai palīdzībai, 
pakalpojumiem un 
brīvās iniciatīvas 

pabalstiem piešķirts 
3 836 391  €

Sociālai palīdzības 
un pakalpojumu 

piešķiršanai pieņemts 
7241 iesniegumi

Izstrādāts Cēsu 
novada bērnu 

seksuālās izman-
tošanas prevencijas 

plāns 2025.-2027. 
gadam 

Sniegti 27 pakalpo-
jumi un 28 dažādi 
pabalsti dažādām 

iedzīvotāju grupām

Pielāgota vides 
pieejamība 7

mājokļos cilvēkiem 
ar invaliditāti



08.

Cēsu novada pašvaldība 2024

Cēsu Centrālā bibliotēka

Pavisam Cēsu novadā 2024. gadā bija 48 bibliotēkas – 25 
publiskās un 22 izglītības iestāžu bibliotēkas, kurām Cēsu 
Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – CCB) ir metodiskais 
un konsultatīvais centrs. Konsultatīvais atbalsts daļēji sniegts 
arī Smiltenes novada Raunas un Drustu bibliotēkām, kā arī 
Raunas pamatskolas bibliotēkai.

Darbu turpina arī 2023. gadā izveidotā Vaives pagasta 
Rīdzenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta Rāmuļos.

Pārskata periodā notikušas būtiskas izmaiņas Cēsu Centrālās 
bibliotēkas darbinieku sastāvā. Mainījušies darbinieki šādās 
štata vienībās: direktors, metodiskā darba vadītājs, Bērnu 
apkalpošanas nodaļas vadītājs, bibliogrāfs, novadpētniecības 
bibliogrāfs, galvenais speciālists Pieaugušo apkalpošanas 
nodaļā. Šīs izmaiņas saistītas ar ilggadējo darbinieku došanos 
pensijā un darbinieku iekšējo rotāciju.

Pozitīvi, ka 24 CCB struktūrvienībās kadru mainība ir ļoti zema. 
Lielākās pārmaiņas skārušas Priekuļu pagasta bibliotēku, kur 
nomainījušās abas darbinieces.

Atskaites gada sākumā no Veselavas muižas ēkas uz 
pirmsskolas izglītības iestādes telpām Bērzkrogā tika pārcelta 
Veselavas pagasta bibliotēka. Tās atvēršana notika 18. martā. 
Bibliotēkas un iedzīvotāju guvums – plašas un lietotājiem ērtāk 
pieejamas telpas pagasta centrā. Savukārt Skujenes pagasta 
bibliotēka tika pārvietota uz citām – gaišākām – telpām tajā 
pašā ēkā. Plānojot mēbeļu izvietojumu, tika iegūta funkcionāli 
plašāka un pieejamāka vieta bērniem.

Neraugoties uz to, ka iedzīvotāju skaitam novadā ir tendence samazināties, publisko bibliotēku aktīvo lietotāju, 
kā arī klātienes apmeklējumu un fiziskā krājuma izsniegumu skaits ir pieaudzis, tāpat arī rīkoto pasākumu un 
izstāžu skaits.

Ikgadējā CCB organizētā Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku konference sniedz nozīmīgu 
ieguldījumu bibliotekāru profesionālajā pilnveidē darbā ar bērniem. 2024. gadā konference tika organizēta jau 
22. reizi, taču pirmo reizi – ārpus Cēsu pilsētas. Par tās norises vietu tika izraudzīti Priekuļi, kur dalībniekiem 
tika nodrošinātas plašākas telpas un iespēja iepazīties arī ar Priekuļu pagasta bibliotēku. Konferences tēma: 
“Labbūtības ceļvedis bibliotekāriem”.

Aizvadītajā gadā 15 Cēsu Centrālās bibliotēkas darbinieki piedalījušies 38 dažādos profesionālās pilnveides 
pasākumos un tālākizglītības kursos, savukārt 28 Cēsu Centrālās bibliotēkas struktūrvienību darbinieki, 
līdzīgi kā iepriekšējā pārskata periodā, katrs piedalījušies vidēji 8 profesionālās pilnveides kursos, semināros, 
apmācībās, konferencēs.

Pašvaldības klientu apkalpošanas centri (KAC) darbojas 14 pagastu bibliotēkās. Pārskata periodā izveidoti 
6 jauni KAC – Amatas pagasta Ģikšu bibliotēkā, Līgatnes pilsētas bibliotēkā, Raiskuma, Skujenes, Straupes 
un Zaubes pagasta bibliotēkās. KAC funkcijas tiek veiktas arī Vaives pagasta Rīdzenes bibliotēkā, Dzērbenes, 
Inešu, Kaives, Mārsnēnu, Veselavas un Zosēnu pagasta bibliotēkās, bet Taurenes pagasta bibliotēkā tiek veikti 
gan pašvaldības, gan arī valsts KAC pienākumi.

2024. gadā nozīmīgas pārmaiņas notika, pārejot uz jauno SIA “Tietoevry Latvia” izstrādāto tiešsaistes kataloga 
versiju – AlisePAC. Jaunajam katalogam ir uzlabota funkcionalitāte un dizains, tas papildināts ar jauniem 
risinājumiem. Cēsu reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām 
mobilajām ierīcēm. Pārskata periodā ir samazinājies autentificēto lietotāju kopkataloga izmantošanas skaits, 
bet palielinājies kopīgais kopkataloga apmeklētāju skaits.

Lietotāju skaits: 
11 558

Bibliotēku klātienes
apmeklējums: 

139 631

Fiziskā krājuma
izsniegums

220 718

Izstādes: 
764

Pasākumi:

579



09. Publiskais pārskats

Kultūra

Kultūras pārvaldes 
pasākumu skaits

704 13
festivāli par
kopsummu

80 000 EUR

36
projekti par
kopsummu

30 000 EUR

4
vasaras skolas 
par kopsummu
80 000 EUR

Pasākumu 
apmeklētāju skaits 

139 631

Amatiermākslas
kolektīvu skaits

96

Kopējais novada 
pasākumu skaits

~1400

Atbalstītie 
pasākumi kultūras
projektu konkursos 

 � Reorganizēta iestāde Cēsu novada Kultūras pārvalde, atdalot akreditētos muzejus, un 
izveidota iestāde “Cēsu muzejs” ar divām struktūrvienībām “Piebalgas muzeju apvienība 
“Orisāre” un E.Veidenbauma muzejs “Kalāči”

 � Programmas sagatavošana iniciatīvas “Cēsis – Latvijas kultūras galvaspilsēta 2025” 
īstenošanai



 � Cēsu novada kā pievilcīgs galamērķis tika popularizēts 
dažādās tūrisma izstādēs, piedaloties gan Starptautiskajā 
tūrisma izstādē “MATKA” Somijā, gan Hanzas dienās Gdaņskā, 
kā arī citās tūrisma izstādēs.

 � Sadarbībā ar “Camino Latvija” Cēsu novadā aizvadīti 
pārgājieni divos posmos.

 � Īstenotas divas digitālās kampaņas Igaunijas tirgum, lai 
prezentētu Cēsu novadu kā pievilcīgu un ērti sasniedzamu 
galamērķi

 � Izstrādāta jauna tūrisma mājaslapa, lai uzlabotu lietotāju 
pieredzi un informācijas pieejamību, piesaistītu vairāk ceļotāju, 
palielinātu apmeklētību un veicinātu tūrisma attīstību novadā.

 � Pēc TIC apmeklējuma datiem aizvien TOP 5 ārvalstu tūristu 
ziņā sastāda Vācija, Lietuva, Igaunija, Spānija un Francija.

 � Aktīvi turpināts strādāt pie produkta “Drauga karte” 
attīstības, kas no “Cēsu Drauga kartes” ir kļuvusi par “Cēsu 
novada Drauga karti”, piedāvājot atlaides visā novada 

teritorijā, ne tikai vairs Cēsu pilsētā. 2024. gadā Drauga kartes 
īpašniekiem bija iespēja saņemt atlaidi pie 60 sadarbības 
partneriem visā novadā. 2024. gadā gadā karti atjaunoja 389 
cilvēki, bet no jauna iegādājās 323.

 � Īstenota tūrisma akcija “Tavs Olimpiskais starts”, aicinot 
vietējos iedzīvotājus un viesus apmeklēt dažādas vietas 
novadā, nodrošinot reklāmu un apmeklētāju skaita pieaugumu 
tūrisma objektos.

 � 2024. gada nogalē pabeigts projekts par Līgatnes 
papīrfabrikas ciemata audio gida izveidi, ļaujot caur 
mūsdienīgām tehnoloģijām iepazīt papīrfabrikas ciemata 
vēsturi. 

 � Noorganizētas septiņas senioru ekskursijas.
 � Trīs novada restorāni atkārtoti saņēmuši Michelin atzinumu.

10.

Cēsu novada pašvaldība 2024

Tūrisms



11. Publiskais pārskats

Uzņēmējdarbība

2024. gadā veikts darbs pie preču zīmes “Radīts Cēsu novadā” 
popularizēšanas, uzrunājot jaunus preču zīmes lietotājus. 
2024. gadā sagatavoti pieci video fragmenti par preču zīmes 
saņēmējiem, kas publicēti uzņēmējdarbības nodaļas Facebook 
lapā vienlaicīgi ar interviju publicēšanu Cēsu Novada Vēstīs.

Radošo industriju koprades mājā “Skola6” pirmajā stāvā 
pastāvīgās nomas iespējas izmantojuši 11 nomnieki, tikpat arī 
2. stāvā, bet 3. stāvā šāda iespēja bijusi septiņiem nomniekiem. 
Vairāk nekā 30 cilvēku izmantojuši vienas dienas darba vietas 
iespējas kopstrādē vai sapulču telpā. 2024. gada izskaņā ēkā 
atkal tika nodrošināta sapulču telpas pieejamība, nodrošinot 
informatīvu pasākumu, apmācību grupu un veselību veicinošu 
nodarbību norisi.

Radošo industriju kvartāla “Rainis” ēkas Raiņa ielā 25 nomas 
telpu aizpildījumu Aģentūrai izdevies nodrošināt tikai uz gada 
nogali. Līdz 2024. gada beigām iznomātas visas nomas telpas, 
bet kopstrādes telpā vēl pieejamas divas galda vietas. 2024.
gadā noorganizēts vienu vietējo kopienu stiprinošs pasākums, 
kā arī nodrošinātas atvērto durvju dienas, lai interesentiem 
nodrošinātu iespēju izstagāt ēku, kā arī iepazīties ar 
nomniekiem.

2024. gada 29. novembrī noorganizēts “Cēsu novada uzņēmēju 
forums” Vidzemes koncertzālē “Cēsis” pulcējot vairāk nekā 
200 novada uzņēmēju. Foruma laikā pasniegtas balvas 
veiksmīgākajiem 2023. gada uzņēmējiem (Lursoft statistika 
tekošajā gadā tiek apkopota par iepriekšējo) astoņās dažādās 
nominācijās. Foruma laikā specbalvas uzņēmējiem pasniedza 
arī finanšu institūcija “Altum” un Cēsu uzņēmēju klubs.

Cēsu novada uzņēmēju gada balvas ieguvēji 2024. gadā:
 � Gada izaugsme – SIA “BEĀTUS”
 � Gada inovācija – SIA “SPORA Lab”
 � Gada zaļais kurss – ZS “Lielkrūzes”
 � Gada lauksaimnieks – SIA “Vienotnes”
 � Gada radošais pārsteigums – SIA “Toodler&Gopher”
 � Gada vēstnesis – Līgatnes Vīna darītava
 � Gada lepnums – Cēsu Jaunā skola
 � Lielākie nodokļu maksātāji- SIA “Gaižēni” , SIA “ALB”, AS 

“Cēsu alus”
 � Cēsu Uzņēmēju kluba specbalva par ilgmūžību biznesā – 

SIA “Rendoks”
 � Altum specbalva - uzņēmumam, kas veic ievērojamas 

investīcijas, kuras nodrošina energoefektivitāti un digitālus 
risinājumus – SIA “Rakši”

2024. gada sākumā noorganizēts grantu konkursa mārketinga 
pasākums, informējot dalībniekus par konkursa nolikuma 
prasībām, sniedzot atbalstu un iedrošinot ideju realizācijai. 
Pasākumā piedalījās arī iepriekšējo gadu grantu saņēmēji, 
atklājot savu pieredzi un daloties ar padomiem veiksmīga 
pieteikuma izstrādei. Pavasarī realizēts arī grantu konkuss 
(kopējais konkursa finansējums 30 000 eur), atbalstot 12 
idejas. Pieejamais grants vienam uzņēmējam līdz 3000 eur. 
Cēsu Digitālais centrs pēc izvirzītiem kritērijiem saskaņā ar 
konkursa nolikumu, piešķīra digitālo inovāciju balvu 1000 EUR 
apmērā pretendentam ar biznesa ideju, kurā plaši izmantotas 
informācijas tehnoloģijas un/vai tas ir IT jomas uzņēmums.

Cēsu novada uzņēmējdarbības grantu ieguvēji 2024.gadā:
 � SIA “MIN TECHNOLOGY” – “Beem Pedal” velosipēda 

pedāļa korpusa dizaina izstrādei;
 � SIA “Arka AK” – “Arka Silent” klusās darba kabīnes prototipa 

uzlabojumiem un lietotāju pieredzē balstītai produkta 
testēšanai;

 � SIA “Spora Lab” – divu jaunu ārstniecisko sēņu audzēšanas 
uzsākšanai un tehnoloģiskā procesa izstrādei šķidro ekstraktu 
ražošanai;

 � SIA “ZINI APP” – jaunas mācību pārvaldības sistēmas 
tiešsaistes platformas izveidei;

 � IK “8UR4N5” – inovatīva digitālā rīka “Botanist” radīšanai, 
lai atvieglotu ilustratoru un animatoru darbu floras attēlu 
ģenerēšanā;

 � SIA “MeistariņšLV” – ceļojošā “Gaismas sajūtu namiņa” 
izveidei;

 � IK “Ulda Indričāna somu darbnīca” – ilgtspējīgu mugursomu 
un aksesuāru “Taka handmade” izstrādei;

 � SIA “Ki2” – koprades keramikas darbnīcas izveidei;
 � IK “Jānis Straume” – kokkopja un arborista pakalpojumu 

sniegšanas uzsākšanai;
 � SIA “Kriste Beauty&Wellness” – jaunas, Latvijā ražotas roku 

kopšanas produktu līnijas izstrādei;
 � Z/S “Jaunraunas Alpi” – koprades virtuves izveidei 

Jaunraunā;
 � SIA “Rīts Rāms” – skābmaizes zīmola “Mikro-ceptuve” 

izstrādei.
 � Cēsu digitālā centra specbalvu 1000 EUR apmērā par 

biznesa ideju, kurā plaši izmantotas informācijas tehnoloģijas 
un/vai kas ir IT jomas uzņēmums, ieguva IK “8UR4N5”.



12.

Cēsu novada pašvaldība 2024

Projektu īstenošana

Nozīmīgi projekti, kuru 
īstenošana notikusi 2024. gadā

 � Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi 
pašvaldības ēkai Br.Kaudzīšu ielā 9, Jaunpiebalga, 
Cēsu novadā – būvdarbi pabeigti, ēka nodota 
ekspluatācijā. Projekts nodrošina drošākus un 
labākus darba apstākļus ugunsdzēsējiem un 
neatliekamās medicīniskās palīdzības postenim.

 � Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi 
pašvaldības ēkai “Ieriķu stacija”, Ieriķi, Drabešu 
pagasts, Cēsu novadā - būvdarbi pabeigti, ēkas 
nodošanas ekspluatācijā plānota 2025. gada janvārī. 
Projekta mērķis ir uzlabot pašvaldības ēkas un tās 
infrastruktūras energoefektivitāti, lai samazinātu 
ikgadējo primāro enerģijas patēriņu un sasniegtu 
enerģijas ietaupījumu.

Projekti ieviešanā 2024. gadā, kas 
turpinās 2025. gadā:

 � Cēsu Valsts ģimnāzijas pārbūve – aktīvā būvniecības fāzē, 
Tos plānots pabeigt 2025. gadā. Skola iegūs modernu mācību 
vidi un energoefektīvu infrastruktūru. 

 � Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā muzeju 
krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs - Nacionālā 
dokumentārā mantojuma un Nacionālā muzeju krājuma 
saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs, Rīgas iela 78, kur 
atradīsies trīs iestādes - Latvijas Nacionālais arhīvs, Cēsu 
muzejs un Valsts zemes dienests. 

 � Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldības 
ēkā Lielajā Skolas ielā 6, Cēsīs.

 � Cēsu Pilsētas vidusskolas energoefektivitātes 
paaugstināšana.

 � Pirtsupītes publiskās ārtelpas attīstība – tiks izbūvēti gājēju 
celiņi un apgaismojums, veicinot teritorijas pieejamību un 
labiekārtojumu.

 � Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņi” 
energoefektivitātes paaugstināšana – uzlabojumi skolas 
siltumizolācijā un enerģijas patēriņa efektivitātē.

 � Nītaures Mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūve 
energoefektivitātes paaugstināšanai.

 � Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku (1. kārta) - projekta ietvaros tiks veikta ēkas 
pārbūve Raiņa ielā 27, Cēsīs, Cēsu novadā un tiks veikta A. 
Kronvalda, Apšu ielu posmu pārbūve.

 � Āraišu kultūrainavas pastaigu maršruta attīstīšana – tiks 

uzlabota infrastruktūra, lai padarītu vietu pieejamāku senioriem 
un ģimenēm ar bērniem.

 � Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts – jaunu vienoto 
klientu apkalpošanas centru izveide valsts un pašvaldību 
pakalpojumiem.

 � Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide – tiks veikti 
uzlabojumi Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas un Priekuļu izglītības 
iestāžu infrastruktūrā.

 � Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam – projekta gaitā 
plānots uzlabot uzņēmējdarbībai nozīmīgas ielas Cēsīs – Lapsu, 
Pļavas un Krišjāņa Valdemāra ielu posmu rekonstrukcija.

 � Pirmsskolas izglītības iestādes izbūve Dārtas ielā, Cēsīs – 
tiks pārbūvēta esošā ēka, lai nodrošinātu mūsdienīgu vidi 
pirmsskolas izglītībai.

 � Atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu pielāgošanai – 
tiks nodrošināti risinājumi, kas uzlabo dzīves kvalitāti un 
nodarbinātības iespējas.

 � Arts on Prescription / Kultūras pakalpojumi pēc 
nosūtījuma – programma, kas uzlabo iedzīvotāju mentālo 
labbūtību, piedāvājot mākslas un kultūras aktivitātes cilvēkiem 
ar mentālās veselības izaicinājumiem. 

 � Dārzu tūrisma produkta “Dārza pērles ikvienam (Garden 
Pearls for al l/ Garden Pearls II)” pieejamības uzlabošana 
Igaunijā un Latvijā – tiks attīstīta Lielstraupes pils ārtelpa, 
izveidojot jaunas atpūtas vietas.



13. Publiskais pārskats

Projekti sagatavošanā:

 � Multimodālais risinājums Cēsu pilsētā – Stacijas laukuma 
pārbūve un ielu rekonstrukcija, lai uzlabotu transporta 
savienojumus. Projekta ietvaros plānots pārbūvēt Stacijas 
laukumu Cēsīs, kā arī rekonstruēt Vaives, Apšu, Kaļķu ielu 
posmus (t.sk. labiekārtojot stāvvietas pie stacijas)

 � Baltijas-Ziemeļvalstu Kultūras un Veselības Tīkls – 
sadarbības platforma kultūras un veselības speciālistiem 
reģionā.

 � Cēsu novada kultūras un tūrisma lomas palielināšana 
ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās 
inovācijās – muzeju koncepta izstrāde, lai uzlabotu pieejamību 
un iekļautību.

 � Kultūras mantojuma saglabāšana Lielstraupes pilī – 
vēsturiskās ēkas pārbūve, nodrošinot jaunas funkcijas un 
pieejamību.

 � Raunas 4, Cēsīs energoefektivitātes pasākumu ieviešana – 
pašvaldības ēkas renovācija, lai samazinātu enerģijas patēriņu.

 � Ēku siltumapgādes vieda vadība – siltumapgādes 
modernizācijas projekts sadarbībā ar citām Vidzemes 
pašvaldībām.

Projekti vērtēšanā:

 � Cēsu novada pašvaldības pielāgošanās klimata pārmaiņām - 
projekts aptver lietus ūdens problemātikas risināšanu Cēsu 
pilsētā, pārbūvējot Vaļņu ielu, Palasta ielas posmu un Cēsu 
vecpilsētas ielas.

 � Kultūras loks / Cultural Archery – sadarbības projekts ar 
Lietuvu un Poliju, kas stiprina kultūras un tūrisma saites.

 � KULTivatori: Kopiena. Piekļūstamība. Kvalitāte – projekts, 
kas uzlabo kultūras pakalpojumu pieejamību un kvalitāti Cēsu 
novadā.

 � Vēsturiskie augi un dārzi – kopienas mantojums – 
sadarbības projekts ar Igauniju, kas veltīts vēsturisko dārzu 
atjaunošanai un zināšanu apmaiņai. 



14.

Cēsu novada pašvaldība 2024

2024. gadā sākti un 2025. gadā tiek 
īstenoti šādi vides projekti:

 � Zālāju biotopu apsaimniekošana Cēsu novadā – notiek 
dabas teritoriju atjaunošana un uzturēšana, lai saglabātu 
bioloģisko daudzveidību.

 � INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
“Ceļā uz enerģētikas pāreju un klimata neitralitāti Baltijas 
jūras reģiona pašvaldībās” - tiek izstrādāti datorsimulācijas rīki 
iedzīvotājiem un pašvaldībai, lai modelētu CO2 emisiju ietekmi. 
Tas ļaus analizēt emisiju samazināšanas scenārijus un uzlabot 
sabiedrības izpratni par klimata pārmaiņām.

 � INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
“Ceļā uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, stiprinot pilsonisko 
līdzdalību un inovāciju” - izmantojot pārmaiņu arēnas metodi 
tiek veicināta bioreģiona ieceres attīstība, tai skaitā, īstenojot 
pilotaktivitātes vietējo produktu patēriņa veicināšanai Cēsu 
novada skolās.

 � INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
“Baltijas jūras reģions ilgtspējīgas mobilitātes plānošanai 
(SUMPs for BSR)” - projekta ietvaros tiks uzliktas 6 slēgtas 
velonovietnes daudzdzīvokļu kvartālos Līvos, Priekuļos un 
Saules ielā, Cēsīs. Tiks arī iegūti dati par velobraucējiem Cēsīs. 
Pagaidu velo joslu izveide Cēsīs.

 � INTERREG Igaunijas – Latvijas pārrobežu programmas 
projekts “Peldošās salas kā bioloģiskās daudzveidības pieturas 
un piesārņojuma mazinātāji pilsētu adaptācijas veicināšanai” 
Projekta laikā tiks veikta Cēsu pils parka dīķa izpēte un dažādi 
pasākumi ūdens kvalitātes uzlabošanai, tostarp zivju skaita 
samazināšana un peldošās salas izvietošana.

 � INTERREG Igaunijas – Latvijas pārrobežu programmas 
projekts “Cirkulāra barības vielu atgūšana ilgtspējīgām 
pašvaldībām” ar mērķi atgūt fosforu no ūdenstilpēm un 
izmantot to pilsētas apzaļumošanā.

 � Life programmas projekts “Dabā balstītu un viedo risinājumu 
portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības 
uzlabošanai Latvijā un Igaunijā”. Projektā veikta Cēsu pilsētas 
karstumsalu un plūdu risku teritoriju kartēšana, tiek izstrādāts 
tematiskais plānojumus “Cēsu pilsētas zaļās infrastruktūras 
attīstības plāns”.

 � Life programmas projekts “Atkritumi kā resursi Latvijā – 
Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu 
kā resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste To Resources 
IP)”. Projekta gaitā tiek izstrādāta aprites ekonomikas ceļa 
karte, izveidots motivācijas rīks pārtikas atkritumu mazināšanai, 
2025. gadā tiks atvērts aprites ekonomikas centrs.

 � INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
“ChemClimCircle pieejas ieviešana zaļajam publiskajam 
iepirkumam Baltijas jūras reģionā”. Cēsu novada pašvaldība 
izstrādās aprites ekonomikā balstītus trīs iepirkumus: skolu 
ēdināšanai, ēkas Raunas ielā 4 pārbūvei, mēbeļu iepirkšanai.

Sagatavotie, vērtēšanā esošie un jaunie 
vides projekti:

 � Intermodal mobility solutions for urban municipalities 
(UrbMob) – sabiedriskā transporta uzlabošanas un CO2 
emisiju samazināšanas projekts.

 � Biodiversitātes: Skolu teritorijas bioloģiskajai daudzveidībai 
un klimata pasākumiem – bioloģiskās daudzveidības 
veicināšanas projekts Līgatnē.

 � CERoads - Lignīna izmantošana bitumena vietā gājēju/ velo 
celiņos (light traffic roads).

 � BEEscapes - Daba un vide - Cēsu novada pašvaldība 
projektā piedalās kā demonstrāciju vieta, attīstot “Pilsētas 
pļavu” konceptu un izstrādājot apsaimniekošanas pasākumu 
priekšlikumus pilsētas zālāju un zaļo zonu uzturēšanai, kas 
ne tikai būtu nozīmīga rīcība apputeksnētājiem piemērotu 
dzīvotņu veidošanā, bet arī ļautu optimizēt teritorijas 
uzturēšanas izdevumus.



Cēsu novada pašvaldība 2024. gadā turpināja 
mērķtiecīgi attīstīt un stiprināt komunikāciju ar 
novada iedzīvotājiem, aktīvi informējot sabiedrību par 
pašvaldības aktualitātēm līdzšinējos komunikācijas 
kanālos un saglabājot vienotu komunikācijas un vizuālo 
stilu visā novadā. Lai stiprinātu novada identitāti, vizuālā 
vienotība caurvijusi kultūras, sporta un citu pašvaldības 
rīkoto notikumu noformējumu.

Būtiska loma 2024. gadā piešķirta publiskajai 
komunikācijai par Cēsīm kā Latvijas kultūras 
galvaspilsētu 2025. gadā. Gatavojoties šim notikumam, 
izstrādāti informatīvie materiāli un vides elementi, 
kā arī izveidota mājaslapa, lai informētu iedzīvotājus 
par plānotajiem pasākumiem un aicinātu iesaistīties 
kultūras norisēs.

Lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību pašvaldības 
darba procesos un novada attīstībā, tika organizēts 
līdzdalības budžeta projektu konkurss. Tajā iedzīvotāji 
iesniedza savas idejas, par kurām balsoja sabiedrība, 
savukārt pašvaldība nodrošināja projektu īstenošanu. 
Kopumā balsojumā saņemtas vairāk nekā 3000 balsis, 
apliecinot iedzīvotāju ieinteresētību vietējās vides un 
infrastruktūras uzlabošanā.

Turpinot pilsoniskās sabiedrības stiprināšanu, tika 
īstenots arī kopienu iniciatīvu projektu konkurss. Tajā 
atbalstītas vietējo iedzīvotāju ieceres, kas vērstas uz 

sabiedrisko labumu un kopienu saliedēšanu. Vienai 
idejai piešķirtais līdzfinansējums saglabāts līdzšinējā 
apmērā – līdz 800 EUR. Konkursā atbalstīti 14 projekti 
visā novadā.

Apzinoties digitālās pieejamības nozīmi, turpināts 
darbs pie pašvaldības e-pakalpojumu uzlabošanas un 
to pieejamības paplašināšanas. Pakalpojumi kļuvuši 
ērtāk pieejami visā Cēsu novadā, veicinot efektīvāku 
komunikāciju un ātrāku administratīvo jautājumu 
risināšanu.

Lai sekmētu sabiedrības informētību un uzlabotu 
pilsētvides kvalitāti, arī 2024. gadā tika turpināta 
iniciatīva “Rīgas iela – Vasaras iela”. Vasaras nedēļas 
nogalēs Rīgas iela tika slēgta transportlīdzekļu kustībai 
un papildināta ar labiekārtojuma elementiem un 
sezonāliem akcentiem, piedāvājot iedzīvotājiem un 
viesiem iespēju baudīt vecpilsētu nesteidzīgā gaisotnē.

Pašvaldības vadība arī šajā gadā turpināja tikties 
ar iedzīvotājiem klātienē, organizējot Pašvaldības 
sarunu vakarus dažādos novada pagastos. Tādējādi 
nodrošināta iespēja iedzīvotājiem satikties klātienē, lai 
uzklausītu un apspriestu ierosinājumus un attiecīgajā 
pagastā aktuālos jautājumus.

Gada noslēgumā, kā ierasts, tika organizēta Cēsu 
novada iedzīvotāju aptauja. Aptaujas rezultāti 

apliecināja noturīgi augstu iedzīvotāju apmierinātību ar 
dzīvi novadā, vienlaikus kalpojot kā būtisks instruments 
pašvaldības darba izvērtēšanai un nākotnes prioritāšu 
noteikšanai.

15. Publiskais pārskats

Komunikācija un sabiedrības līdzdalība



cesis.lv2024  Cēsu novada pašvaldība


